令和３年度第５回番組審議会議事録
１．開催年月日 令和４年 １月２５日（火）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送 ３F 研修室
３．委員の出欠

委員総数
  ６名
参加委員数
  ６名
出席委員の氏名

吉田武美、梶山立志、秋元一浩、時里康範、
岩﨑陽子、酒巻敬子

欠席委員の氏名
なし

放送事業者側出席者名
  取締役放送局長 早野久則

４．議題及び議事
  の概要

(1)報告事項
・番組名・・・浜田伊織の SSW（シンガーソングライター）
・放送時間・・・ 毎週土曜日 １７：００～（３０分間）

       再放送 毎週木曜日 ２２：００～
(2)審議事項
・上記、番組について
(3)その他事項
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容

・前回の令和３年度、第４回番組審議会議事録及び今回審議頂く番

組「浜田伊織の SSW」資料、メインナビゲーター浜田伊織プロフィ

ール、番組表等を配布し確認後、放送同録を再生しながら番組審議

に入りました。

＜局長より＞

・今回審議頂くのは浜田伊織の SSWは彼自身がシンガーソングライ

ターでもあるので、同じようなシンガーソングライターの楽曲紹介

を中心にすすめる３０分番組です。彼の生演演奏等を入れ込むと３

０分では収まらないので、あくまで紹介アーティストの曲のみで進

めています。番組表も彼が作成しており、キャラクターも彼が作成

しています。こうした事も出来る多彩な人材です。

さて、今回の番組では松山千春を取り上げています。

他には高田渡、早川義夫、友部正人等の１９６０年代～７０年代、

世良公則、甲斐よしひろ、浜田省吾等の年代、彼と同世代の柴田淳

等を取り上げてきています。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜番組審議委員より＞

・いかにも「昭和」という番組で良いと思います。

・フォークソングが中心かと思いますがまさに私たちにとっては

「青春」という感じです。今回の松山千春も同様で楽曲もとても良

いです。我々世代に訴えるには良い番組に思います。我々世代のリ

スナーやスポンサーに向けて良いのではないでしょうか。

・この当時の楽曲、特にシンガーソングライターの楽曲は現代のソ

フト・アプリ中心の作曲とは違い作詞も含めた自己表現のステージ

に思います。今後もこうした楽曲が出来れば良いと思います。

・シンガーソングライターはステージでもトークが長いです。話も

下手な芸人より上手いです。そんな紹介も続けて欲しいと思いま

す。リクエストで NSP・イルカをお願いしたいです。

・ステージで彼らが歌った場合とか、今回の放送で使用した楽曲使

用の権利はどの様になっているのでしょうか。

＜放送局長より＞

・ステージ・コンサートで自分の楽曲を披露する場合も一旦、彼ら

も JASRACに事前申請して必要な著作権使用料を払います。後に一

部、決められた料率分を戻される感じでしょうか。放送についても

フラワーラジオで一括して各団体に支払いとなります。基本的には

売上金額の１．２％等となりますが料率も変わり、利益でなく売上

ベースとなります。この他、レコード協会・CPRA（芸団協）、ネク

ストーン、別にインターネットでの使用料も発生します。

・様々なご意見、ありがとうございました。今後共、市民に対し有

益で、聴き易く、分かり易く放送を続けたいと思います。各番組放

送の方も引き続きお聴き頂きご意見を都度頂ければと思います。

＜その他事項＞

・特になし

＜次回の番組審議会の日程決定＞

＜番組審議委員長より＞

・次回の番組審議会も新型コロナウイルス感染拡大防止の観点より

開催場所がより換気が可能で広い場所を考え、この３F会議室、開

催時間を同じく日中とし、令和 ３年度第６回番組審議会を２０２

２年 ３月２９日（火）午後３時から開催することを決議します。

＊この番組審議会については、フラワーラジオの放送及びインタ

ーネットホームページを通じて公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送